
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

SUMÁRIO

CONSEPE
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES................................................................................ 06

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 34................................................................................................................................ 07
Nº 35................................................................................................................................ 07
Nº 36................................................................................................................................ 07
Nº 37................................................................................................................................ 07
Nº 38................................................................................................................................ 08
Nº 39................................................................................................................................ 08
Nº 40................................................................................................................................ 09
Nº 41................................................................................................................................ 09
Nº 42................................................................................................................................ 09
Nº 43................................................................................................................................ 10
Nº 44................................................................................................................................ 10
Nº 45................................................................................................................................ 10
Nº 46................................................................................................................................ 11
Nº 47................................................................................................................................ 11

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 64............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 65............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 66............................................................................................................ 12
PORTARIA Nº 67............................................................................................................ 13
PORTARIA Nº 68............................................................................................................ 13
PORTARIA Nº 69............................................................................................................ 14
PORTARIA Nº 70............................................................................................................ 14
PORTARIA Nº 71............................................................................................................ 15
PORTARIA Nº 72............................................................................................................ 15
PORTARIA Nº 73............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 74............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 75............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 76............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 77............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 78............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 79............................................................................................................ 16
PORTARIA Nº 80............................................................................................................ 17
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
AUXÍLIO NATALIDADE.................................................................................................. 17

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO................................................................................................................. 19
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS......................................................................................................................... 26
PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TERRITÓRIO
EDITAL Nº 02/2012......................................................................................................... 33
PORTARIA Nº 02............................................................................................................ 36
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS
EDITAL Nº 01/2012......................................................................................................... 37
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOCIÊNCIA
EDITAL Nº 01/2012......................................................................................................... 42
PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS
PORTARIA PPG/NMA Nº 024......................................................................................... 46

CMCC
PORTARIA Nº 02............................................................................................................ 47

CATI
SINOPSE......................................................................................................................... 48



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

CONSEPE
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), em sua I sessão ordinária, realizada em 14 de 
fevereiro de 2012, congratula o professor Klaus Werner Capelle, do Centro de Ciências Naturais 
e Humanas (CCNH) da UFABC, pelo prêmio "Outstanding Referee", concedido pela Sociedade 
Americana de Física (APS), por sua contribuição como avaliador, desde 2000, junto a este órgão, 
responsável pela publicação de revistas especializadas em todas as áreas da física.

I sessão ordinária, 14 de fevereiro de 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

GABINETE DA REITORIA

Nº 34 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Guidoaldo Appugliese, SIAPE nº 1863683, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, a contar de 08 de fevereiro de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 35 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor Leonardo José Steil, SIAPE nº 1604147, da função gratificada de 
Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos Úmidos, vinculado a Pró-Reitoria de Graduação, 
código FG-2.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 36 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Marcelo Augusto Christoffolete, SIAPE nº 1653932, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos Úmidos da PROGRAD, código FG-
2.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 37 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 

PORTARIAS



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 725 de 29 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC Edição 
Extraordinária de 02 de janeiro de 2012;

Onde se lê: Vice-Coordenadora do Curso de Graduação do Bacharelado em Políticas Públicas,

Leia-se: Vice-Coordenadora Pró-tempore do Curso de Graduação do Bacharelado em Políticas 
Públicas.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 38 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 06 de fevereiro de 2012, o prazo para 
apresentação de proposta à Reitoria do Grupo de Trabalho instituído para revisar o edital para 
provimento e discutir o perfil do cargo de Professor Titular da UFABC, instituído pela Portaria nº 
625, de 29 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 193, de 07 de 
dezembro de 2011.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 39 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Tatiana Lima Ferreira, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 04 a 17 de março 
de 2012 (incluindo trânsito), para participação no Latin American School for Education, Cognitive 
and Neural Science, em El Calafate - Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Nº 40 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Herculano da Silva 
Martinho, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 25 de 
fevereiro a 03 de março de 2012 (incluindo trânsito), para participação no American Physical 
Society March Meeting, em Boston - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 41 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Klaus Werner Capelle, 
Professor Titular da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 25 de fevereiro a 03 
de março de 2012 (incluindo trânsito), para participação no American Physical Society, em Boston 
- Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 42 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Célio Adrega de Moura 
Junior, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 09 de março 
a 01 de abril de 2012 (incluindo trânsito), para participação no Monitoramento dos Detectores de 
Fluorescência do Observatório Pierre Auger, em Malargue - Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Nº 43 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Jorge Diego Marconi, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 28 de fevereiro a 09 
de março de 2012 (incluindo trânsito), para participação no IEEE Communication Society, IEEE 
Photonics Society, and Optical Society of America (OSA), em Los Angeles - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 44 – 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus para UFABC, do servidor Eduardo Gueron, Professor Adjunto 
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 17 de fevereiro a 04 de março de 2012 
(incluindo trânsito), para compor delegação brasileira em visita a universidades norte-americanas 
para discutir intercâmbio acadêmico e científico - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 45 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 28 de 06 de fevereiro de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 204 de 
15 de fevereiro de 2012;

Onde se lê:

Para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Homologação de Inscrição dos 
Concursos Públicos para o Magistério Superior referentes aos Editais nºs 105/2011, 106/2011, 
108/2011, 109/2011, 110/2011, 111/2011, 112/2011, 113/2011, 114/2011, 115/2011, 117/2011, 
118/2011 e 120/2011 de 8 de novembro, publicados no Diário Oficial da União, seção 03, de 
9 de novembro de 2011 e aos Editais nºs 124/2011, 125/2011, 126/2011, 127/2011, 128/2011 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

e 129/2011 de 16 de novembro, publicados no Diário Oficial da União, seção 03, de 18 de 
novembro de 2011.

Leia-se:

Para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Homologação de Inscrição dos 
Concursos Públicos para o Magistério Superior referentes aos Editais nºs 105/2011, 106/2011, 
108/2011, 109/2011, 110/2011, 111/2011, 112/2011, 113/2011, 114/2011, 115/2011, 117/2011, 
118/2011 e 120/2011 de 8 de novembro, publicados no Diário Oficial da União, seção 03, de 9 de 
novembro de 2011, aos Editais nºs 124/2011, 125/2011, 126/2011, 127/2011, 128/2011 e 129/2011 
de 16 de novembro, publicados no Diário Oficial da União, seção 03, de 18 de novembro de 2011 
e ao Edital nº 135/2011 de 24 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União, seção 
03, de 01 de dezembro de 2011.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 46 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Janaina Gonçalves, SIAPE nº 1668033, para exercer o encargo de 
substituta eventual do Assessor de Relações Internacionais da UFABC, código CD-4, no período 
de 18 de fevereiro a 04 de março de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 47 – 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os critérios do processo nº 23006.000267/2012-94 e termos da Lei 8.745/93 e do 
Decreto 7.485/11, 

RESOLVE:

Autorizar, a contratação de Bruno Nadai, como Professor Visitante, com remuneração 
correspondente à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um 
período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. 

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 64 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes, SIAPE 1680318, para responder 
como Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à Nota de Empenho 2012NE800063, processo 
nº 23006.002011/2011-31, referente à contratação de empresa para prestação de serviços postais 
para o exercício de 2012 para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos 
os servidores Adilson Miranda dos Santos, SIAPE 1824141 e Ricardo Soares Lima, SIAPE 
1876306.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 65 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Cristiane Otero Reis Salum, SIAPE 1676274, para responder como 
Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à Nota de Empenho 2012NE800018, processo nº 
23006.001695/2011-53, referente à contratação de empresa especializada na coleta de lixo 
infectante para o Biotério da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substituta a 
servidora Paula Ayako Tiba, SIAPE 1762344.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 66 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes, SIAPE 1680318, para responder 
como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 4/2012, processo nº 23006.001709/2011-39, 
firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Gasball Armazenadora e 
Distribuidora Ltda., tendo como substitutos os servidores Adilson Miranda dos Santos, SIAPE 
1824141, André Bezerra, SIAPE 1759428 e Ricardo Soares Lima, SIAPE 1876306.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 67 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Márcia Cristina Pires de Campos, SIAPE 1668038, para responder como 
Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à Nota de Empenho 2012NE800038, processo nº 
23006.002106/2011-54, referente à contratação de empresa para treinamento de gestão por 
competências para Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substituto o servidor 
Cláudio Márcio Cardoso Souza, SIAPE 1680230.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 68 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 769, de 29 de julho de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

123, de 04 de agosto de 2010, páginas 8 e 9.

Art. 2º - Designar a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE 1626680, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 67/2010, processo nº 23006.000270/2010-46, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa G. Bertelli Assessoria em Documentos 
Ltda, tendo como substituto o servidor Frederico de Andrade Camargo, SIAPE nº 1707645.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 69 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Elisangela Bardi da Fonseca, SIAPE 1834129, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 5/2012, processo nº 23006.001790/2011-57, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Qualybem Food & Service Ltda. - ME, 
tendo como substituta a servidora Renata Manchini Cardoso, SIAPE 1865108. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 70 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 463, de 19 de maio de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
113, de 26 de maio de 2010, página 16.

Art. 2º - Designar o servidor Renato Martuchi, SIAPE 1689994, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 53/2010, processo nº 23006.000061/2010-01 firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Rodrigues Cruz Telecomunicação & 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Eletricidade Ltda - EPP, tendo como substituta a servidora Nalva Silva Carvalho, SIAPE 2563767. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 71 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 394, de 22 de abril de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
109, de 28 de abril de 2010, página 21.

Art. 2º - Designar o servidor Renato Martuchi, SIAPE 1689994, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 31/2008, processo nº 23006.000019/2008-67, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Rodrigues Cruz Telecomunicação & 
Eletricidade Ltda - EPP, tendo como substituta a servidora Nalva Silva Carvalho, SIAPE 2563767. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 72 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE 1736274, para responder como Fiscal 
Responsável pelos Contratos nºs 6/2012 e 7/2012, processo nº 23006.001788/2011-88, firmado 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Viação Santo Ignácio Ltda., tendo 
como substitutos os servidores Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE 1824476 e Walter Ignácio 
Rosa, SIAPE 1624693. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

PORTARIA Nº 73 – 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE 1736274, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 9/2012, processo nº 23006.001977/2011-51, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Comatic Comércio e Serviços Ltda., tendo 
como substituto o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE 1824476. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Nº 74 - Dispensar a servidora Maria Luzilene de Souza da Silva, SIAPE nº1668001 da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Ingresso e Desenvolvimento, código FG-2.

Nº 75 - Dispensar o servidor Rodrigo Cabrera, SIAPE nº 1624634 da função gratificada de Chefe 
da Seção de Frequência, código FG-3.

Nº 76 - Dispensar o servidor Diogo Francisco Paulo da Rocha, SIAPE nº 1668025 da função 
gratificada de Chefe da Seção de Benefícios, código FG-4.

Nº 77 - Designar o servidor Rodrigo Cabrera, SIAPE nº 1624634 para exercer a função gratificada 
de Chefe da Divisão de Ingresso e Desenvolvimento, código FG-2.

Nº 78 - Designar o servidor Diogo Francisco Paulo da Rocha, SIAPE nº 1668025 para exercer a 
função gratificada de Chefe da Seção de Benefícios, código FG-3.

Nº 79 - Designar a servidora Maria Luzilene de Souza da Silva, SIAPE nº1668001 para exercer a 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

função gratificada de Chefe da Seção de Frequência, código FG-4.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 80 – 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 454 de 18 de maio de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 113 de 26 de maio de 2010, página 12.

Art. 2º - Designar a servidora Márcia Cristina de Paula Marcial Andrade, SIAPE nº 1674525, para 
exercer o encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Benefícios da UFABC, código 
FG-3, durante afastamentos e impedimentos regulares do titular. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

AUXILIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Rosana Nishimoto das Chagas
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1874823
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Heitor Cassiano Nishimoto Chagas
Data de Nascimento: 09/02/2012
Matrícula: 111286 01 55 2012 1 00497 177 096924-36
Cartório: 17º Subdistrito – Bela Vista Município e Comarca de São Paulo – Estado de São Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: fevereiro/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Alexandre Matias dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1624658
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Pedro Bispo Matias dos Santos



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Data de Nascimento: 05/02/2012
Matrícula: 115279 01 55 2012 1 00212 114 0120627-13
Cartório: 2º Subdistrito da Sede Município e Comarca de São Bernardo do Campo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: fevereiro/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO
Período: 15 de dezembro de 2011 a 13 de fevereiro de 2012 

1. Homologação da composição de banca examinadora

Curso Discente Nível Banca

CTQ Noemia Isoda Mestrado

Dr. Wagner Alves Carvalho (Presidente/
UFABC), Dr. Mário César Guerreiro 

(Titular/UFLA), Dr. Maraísa Gonçalves 
(Titular/UFABC), Dr. Pedro Sérgio 

Fadini (Suplente/UFSCAR)

CTQ Lígia Bueno Mestrado

Dr. Thiago Régis Longo Cesar da 
Paixão (Presidente/UFABC), Dr. 

Mauro Bertotti (Titular/USP), Dr. Pablo 
Alejandro Fiorito (Titular/UFABC), 

Dr. Rodrigo Alejandro Abarza Muñoz 
(Suplente/UFU), Dr. Hugo Barbosa 

Suffredini (Suplente/UFABC)

ENE Thiago Voltatoni Mestrado

Dr. Sérgio Brochsztain (Presidente/
UFABC), Dr. João Manoel Losada 
Moreira (Titular/UFABC), Dr. Mário 

José Politi (Titular/USP), Dr. Federico 
Bernardino M. Trigoso (Suplente/

UFABC), Dr. Flávio Aparecido 
Rodrigues (Suplente/UMC)

ENE Alexandre Cosme José Jeronymo Doutorado

Dr. Sinclair Mallet Guy Guerra 
(Presidente/UFABC), Dr. Paulo Alves 

de Lima Filho (Titular/FATEC), Dr. 
Fernando Selles Ribeiro (Titular/USP), 
Dr. Claudio Luis de Camargo Penteado 
(Titular/UFABC), Dra. Darlene Ramos 
Dias (Titular/UFABC), Dr. Francisco de 
Assis Comarú (Suplente/UFABC), Dra. 
Renata Medeiros Paoliello (Suplente/

UNESP), Dr. Ricardo de Sousa Moretti 
(Suplente/UFABC), Dr. Célio Bermann 

(Suplente/USP)

ENE João Batista Alvarez Mendes Mestrado

Dr. Sinclair Mallet Guy Guerra 
(Presidente/UFABC), Dr. Plínio Zornoff 
Táboas (Titular/UFABC), Dr. Jefferson 
José da Conceição (Titular/USCS), Dr. 
Luis Paulo Bresciani (Suplente/USCS), 

Dr. Sérgio Brochsztain (Suplente/
UFABC)



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

FIS Tiago Souza dos Anjos Mestrado

Dr. Eduardo de Moraes Gregores 
(Presidente/UFABC), Dr. Sergio Ferraz 
Novaes (Titular/UNESP), Dr. Marcelo 

Augusto Leigui de Oliveira (Titular/
UFABC), Dr. José Kenichi Mizukoshi 

(Suplente/UFABC), Dr. Marcelo 
Gameiro Munhoz (Suplente/USP)

FIS Taiza Alissul Sauer do Carmo Doutorado

Dr. Germán Lugones (Presidente/
UFABC), Dr. Vilson Tonin Zanchin 

(Titular/UFABC), Dra. Laura Paulucci 
Marinho (Titular/UFABC), Dr. César 
Augusto Zen Vasconcellos (Titular/

UFRGS), Dra. Débora Peres Menezes 
(Titular/ UFSC), Dr. Sérgio José 

Barbosa Duarte (Suplente/CBPF), 
Dr. Magno Valério Trindade Machado 

(Suplente/UFRGS), Dr. Marcelo 
Augusto Leigui de Oliveira (Suplente/
UFABC), Dr. César Henrique Lenzi 

(Suplente/UFABC)

FIS Jonas Maziero Doutorado

Dr. Roberto Menezes Serra (Presidente/
UFABC), Dr. Carlos Henrique Monken 

(Titular/UFMG), Dr. Paulo Henrique 
Souto Ribeiro (Titular/UFRJ), Dr. Miled 

Hassan Youssef Moussa (Titular/
USP), Dr. Fernando Luis Semião da 
Silva (Titular/UFABC), Dr. Marcelo 

Silva Sarandy (Suplente/UFF), Dr. Alex 
Gomes Dias (Suplente/UFABC)

FIS César Augusto Bernardes Mestrado

Dr. Pedro Galli Mercadante (Presidente/
UFABC), Dr. Fernando Luiz de Campos 

Carvalho (Titular/UNESP), Dr. Célio 
Adrega de Moura Junior (Titular/
UFABC), Dr. Maurício Bernardino 

Magro (Suplente/FSA), Dr. Alex Gomes 
Dias (Suplente/UFABC)

INF Claudecir Lopes Arnar Mestrado

Dr. Gustavo Sousa Pavani (Presidente/
UFABC), Dr. Nunzio Marco Torrisi 
(Titular/UFABC), Dr. Karcius Day 
Rosário Assis (Titular/UFBA), Dr. 

Luiz Henrique Bonani do Nascimento 
(Suplente/UFABC), Dr. Iguatemi 

Eduardo da Fonseca (Suplente/UFRN)



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

MAT Júlio César Santos Sampaio Mestrado

Dr. Igor Leite Freire (Presidente/
UFABC), Dr. Yuri Dimitrov Bozhkov 

(Titular/UNICAMP), Dr. Antonio Carlos 
Gilli Martins (Titular/UNICAMP), Dr. 
Norberto Anibal Maidana (Titular/

UFABC), Dra. Ilma Aparecida Marques 
Silva (Suplente/UFABC)

NMA Vítor Alexandre Nunes de 
Carvalho Mestrado

Dr. Flavio Leandro de Souza 
(Presidente/UFABC), Dr. Fábio 

Henrique Barros de Lima (Titular/ USP- 
São Carlos), Dr. Frank Nelson Crespilho 

(Titular/UFABC), Dr. Fritz Cavalcante 
Huguenin (Suplente/USP-Ribeirão 

Preto), Dr. Jeverson Teodoro Arantes 
Junior (Suplente/ UFABC)

NMA Michelle da Silva Liberato Mestrado

Dr. Wendel Andrade Alves (Presidente/
UFABC), Dra. Silvana Inês Córdoba 

de Torresi (Titular/USP), Dr. Derval dos 
Santos Rosa (Titular/UFABC), Dr. Luiz 
Henrique Dall’Antonia (Suplente/UEL), 

Dr. José Antônio Souza (Suplente/
UFABC)

2. Resultado de defesa pública de dissertação

Curso Discente Data
CTQ Diogo Lima da Silva 12/12/2011
ENE Ellen Talita Sartório Cardoso 12/12/2011
ENE Elaine Cristina Silva dos Santos 22/12/2011
INF Oliver Guerino da Silva 03/05/2011
INF Thiery Okuyama Silva Murakami 22/12/2011

NMA Daniel Ortiz Martinz 18/06/2010
NMA Huang Han Pang 12/12/2011
NMA Wagner Diego Gonçalves 12/12/2011
NMA Fernando Cabral Sales de Oliveira 12/12/2011
NMA Jamile Brandi 12/09/2011

3. Homologação da concessão do título de mestre

Curso Discente Data
CTQ Diogo Lima da Silva 12/12/2011
ENE Ellen Talita Sartório Cardoso 12/12/2011
ENE Elaine Cristina Silva dos Santos 22/12/2011
INF Oliver Guerino da Silva 03/05/2011
INF Thiery Okuyama Silva Murakami 22/12/2011

NMA Daniel Ortiz Martinz 18/06/2010



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

NMA Huang Han Pang 12/12/2011
NMA Wagner Diego Gonçalves 12/12/2011
NMA Fernando Cabral Sales de Oliveira 12/12/2011
NMA Jamile Brandi 12/09/2011

4. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC

Curso Discente Nível Homologado Vigência
BIS Adriana Feliciano Alves Duran Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
BIS Alisson Oshiro Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Fernanda Vieira Kmit Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Karine Panico Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Mayara Kaori Kisaki Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Paloma Caroline Ribeiro Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Rogério Cirino da Silva Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012

BIS Vivian Werloger Rodrigues de 
Moraes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012

BIS William Carvalho do Amaral Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Angélica Nakagawa Lima Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
BIS Joyce Cristine de Mello Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

BIS Manoel Domingos dos Santos 
Neto Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

BIS Mariana Vieira Abrahão Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CCM Alander Pereira dos Santos Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

CCM Andréia Cristina dos Santos 
Gusmão Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/06/2012

CCM Danilo Kaory Yamauti Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
CCM Eduardo Batista Gomes Moreira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/06/2012
CCM Marcel Jesus Dias Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/06/2012
CHS Bruna Provazi Barreiros Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CHS Bruno Novaes Araujo Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CHS Cauê Rodrigues Pimentel Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CHS Gabriele Batista Vieira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CHS Gustavo Henrique Silva Aniteli Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
CHS Josué Catharino Ferreira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CHS Paulo Roberto Elias de Souza Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CHS Renata Faleiros Camargo Moreno Mestrado 27/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
CTQ Aline Alves Ramos Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/03/2012
CTQ Ana Clara Beltran Rodrigues Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/08/2012
CTQ Claudiany Cristina da Silva Mestrado 16/01/2012 01/01/2012 a 29/02/2012
CTQ Edison Franco Júnior Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/08/2012
CTQ Francisco Batista do Nascimento Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 29/02/2012
CTQ Gislaine Patrícia de Andrade Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CTQ Joana Emiliana Arruda Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

CTQ Luiz Henrique Rodrigues Ferreira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 29/02/2012
CTQ Vanessa da Silva Antonin Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/01/2012
CTQ Verônica Maria do Nascimento Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/09/2012
CTQ Viviane Barbosa Portas Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 29/02/2012
CTQ Ana Carolina Ribeiro Gomes Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CTQ Clóvis Ananias da Silva Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/06/2012
CTQ Juliana dos Santos de Souza Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/03/2012
CTQ Sergio Kogikoski Junior Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/09/2012
CTQ Vinicius Golçalves Maltarollo Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CTQ Vivian Montes de Oca Carioni Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
CTQ William Reis de Araújo Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
EEL Igor Ferreira do Prado Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/09/2012
ENE Clesio Lirancio Landini Junior Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
ENE Gabriel Henrique Klebis Freitas Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/03/2012
ENE Gracieli Sartório Cardoso de Lima Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
ENE Heleno Quevedo de Lima Doutorado 16/01/2012 01/01/2012 a 30/06/2012
ENE Jane Marchi Madureira Rached Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 29/02/2012
ENE Jean Carlos Silveira Doutorado 16/01/2012 01/01/2012 a 31/12/2012
ENS Fernanda Carla Pantaleão Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

ENS Fernando Dantas Menezes 
Zornoff Táboas Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

ENS Paula Aparecida Borges de 
Oliveira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

ENS Rafael Specian Gomes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
FIS Carlos Andrés Palechor Ipia Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
FIS Diana Mercedes Meneses Gustin Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/08/2012
FIS Juan Camilo Alvarez Quiceno Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/08/2012
FIS Mawin Javier Martinez Jimenez Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/08/2012
FIS Roberto César Tsukino Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
FIS André Martorano Kuerten Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/08/2012
FIS Lucas Stori de Lara Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
FIS Roy Daniel Alva Navarro Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
FIS Tárcio de Almeida Vieira Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012

INF Domingos Lucas Latorre de 
Oliveira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/07/2012

INF Matheus Borges dos Santos Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/07/2012
INF Vanessa Cristina Lourenço Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/01/2012
MAT Chryslaine Marcelino Pereira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/01/2012
MAT Elaine Cristina Alves Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/04/2012
MAT Elisiane Brasil Custódio Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/01/2012
MAT Lilian Rossi Rasteiro Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
MAT Marcos Daniel Nogueira Maia Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
MAT Miriam Eulalina Martins Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 29/02/2012
MAT Rafael Budaibes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

MAT Renato Pereira Cruz Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
MAT Sue Ellen Teixeira Montevechio Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/01/2012
MEC Lucas Dias Pagotto Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
MEC Thiago Abraão dos Anjos da Silva Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/3012
NCG Ailton Andrade de Oliveira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/10/2012
NCG Fábia Cecília da Silva Amann Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Fausto Colla Cortesão Zuzarte Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Iman Ghodratitoostani Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Rogério Batista Balthazar Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/09/2012
NCG Rosimeire de Oliveira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Samanta Rodrigues Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Vinícius Godoi Fernandes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/09/2012
NCG Vivian Roca Schwendler Weber Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Fernando Enrique Santiago Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NCG Praful Narayan Kamble Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NMA Karen Cristina Kai Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/01/2012
NMA Antonio Wellington Lima de Sá Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/09/2012
NMA Aryane Tofanello de Souza Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/10/2012
NMA Celso Luis de Carvalho Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NMA Christiane Pinto Davi Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NMA Éder Costa Oliveira Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NMA Elierge Barros Costa Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
NMA Érika Tiemi Sato Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/11/2012
NMA Josué Silva dos Santos Doutorado 16/01/2012 01/01/2012 a 31/12/2012
NMA Rodrigo Michelin Iost Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 30/11/2012
NMA Sivoney Ferreira de Souza Doutorado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/12/2012
PGT Camila Nastari Fernandes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Fabiana Cristina da Luz Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012

PGT Fernanda Tavares de Albuquerque 
Lopes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012

PGT Helga Canedo Tavares Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/07/2012
PGT Kleber José da Silveira Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Maria Martha Silva Mota Coelho Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Michelly Lima Reina Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Pedro Araújo Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Raquel Paiva Gomes Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Ruth Cristina Ferreira Ramos Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Stacy Natalie Torres da Silva Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012
PGT Vitor Suzuki de Carvalho Mestrado 22/12/2011 01/01/2012 a 31/05/2012



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

5. Homologação de cancelamento de bolsa de estudo da UFABC

Curso Discente Nível Homologado A partir de
CTQ Vinicius Golçalves Maltarollo Doutorado 23/01/2012 01/03/2012

6. Alteração de nível da bolsa

Curso Discente Nível Situação
BIS Natália Salazar de Castro Doutorado Homologada

7. Homologação do resultado da eleição para representante discente da Comissão de Pós-
graduação (CPG)

Discente Resultado
José Antonio da Silva Neto Representante Titular 1

Rafael Budaibes Representante Suplente 1
Victor Raphael de Castro M. Roque Representante Titular 2

Tárcio de Almeida Vieira Representante Suplente 2

8. Homologação do credenciamento de disciplina

Curso Disciplina Carga Horária Créditos
MAT MAT-127 Álgebras de Lie 144h 12
PGT PGT-043 Estágio Docência I 24h 02
PGT PGT-044 Estágio Docência II 24h 02

9. Aprovação do trancamento de matrícula no curso

Curso Discente Nível Período
MAT Nelson Botelho de Rezende Neto Mestrado 2011.2 e 2011.3

• Aprovação ad referendum em 21/12/2011

10. Homologação de desligamento de discente

Curso Discente Nível Justificativa
NCG Renata Ruggier de Mattos Mestrado Transferência para outra instituição de ensino

CCM Danilo de Oliveira Domingos Mestrado Por questões de trabalho não poderá concluir 
o curso



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS
Período: 14 de dezembro a 13 de fevereiro de 2012

1. Aprovação da prorrogação do prazo para conclusão de dissertação

Curso Discente Orientador Tempo
NMA Amauri Loberto Humberto N. Yoshimura 04/08/12
ENE Claudemir Duca Vasconcelos Sérgio Ricardo Lourenço 30/03/12

2. Homologação do descredenciamento de docentes

Curso Docente
CHS Luciana Pereira
CHS Ana Maria Dietrich
CHS Andrea Paula dos Santos
INF Wagner Tanaka Botelho

MEC Cristiano Fiorilo de Melo
NCG Renata Ruggier de Mattos
PGT Yves Cabannes
PGT Ricardo Siloto
PGT Monica Schroder
PGT Peter Donald Boothroyd

3. Alteração de credenciamento de docentes

Curso Docente Situação
INF Gordana Manic Colaboradora
INF Sidney Jard da Silva Colaborador

4. Homologação da alteração de nível

Curso Discente Nível
BIS Natalia Salazar de Castro Mestrado para Doutorado

5. Homologação do reconhecimento de orientador

Curso Discente Orientador Nível
FIS Mawin Javier Martinez Jimenez Adriano R. Viçoso Benvenho Mestrado

MEC Thiago Abraão dos Anjos da Silva Magno Enrique Mendoza Meza Mestrado
MEC Rubens de Castro Casagrande Pinati Wesley Góis Mestrado
MEC Jonathan William de Marchi Wesley Góis Mestrado
MEC Thomas Willian Buss Leandro Mouta Trautwein Mestrado
MEC Cristiano Rocha Paes Cícero Ribeiro de Lima Mestrado
MEC Heloise Assis Fazzolari Alfredo Del Sole Lordelo Mestrado



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

MEC Luccas Dias Pagotto Juan Pablo Julca Avila Mestrado
MEC Marco Antonio Rodrigues Cunha Helcio Villa Nova Mestrado
MEC Thiago Abraão dos Anjos da Silva Magno Enrique Mendoza Meza Mestrado

6. Aprovação da substituição de orientador

Curso Discente De Para
FIS Alex Sandro de Jesus Correa Marcelo Pires Valery Schshesnovich
PGT Michelly Lima Reina Ricardo de Souza Moretti Francisco de Assis Comarú

7. Homologação do reconhecimento de co-orientador

Curso Discente Orientador Co-orientador Nível

FIS Alex Sandro de Jesus 
Correa Valery Schshesnovich Marcelo Pires Mestrado

INF Alan Castro Silva Ivan R. S. Casella Ricardo Suyama Mestrado

MEC Cristiano Rocha Paes Cícero Ribeiro de Lima Roberto Luiz C. B. 
Ramos Mestrado

NMA Midilane Lima Sena Daniel Zanetti de Florio Iseli Lourenço Nantes Mestrado

8. Homologação do aproveitamento de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Créditos Conceito

FIS Cesar Henrique Perez Villegas Doutorado

FIS – 101 
– Mecânica 
Quântica I

18 A

FIS – 105 – 
Eletrodinâmica 

Clássica
12 A

FIS – 102 
– Mecânica 
Quântica II

12 A

NMA– 102 – 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12 B

FIS – 104 
– Mecânica 
Estatística

12 A



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

ENE Cristiane Brito Andrade Doutorado

ENE 101 – 
Fundamentos da 

Energia
12 A

ENE 102 
– Energia, 

Desenvolvimento 
e Sustentabilidade

12 B

ENE 107 – 
Seminários do 
Programa de 

Energia

02 A

ENE 104 – 
Planejamento de 

Pesquisa
06 A

ENE 201 – 
Combustíveis 

Fósseis
12 A

ENE 206 
– Energias 
Renováveis 
(Biomassa)

12 B

ENE 211 – 
Energia Solar 
Fotovoltaica

09 A

ENE 305 – 
Eficiência 
Energética

09 C

INF Domingos Lucas Latorre de 
Oliveira Mestrado

INF 001 – 
Introdução à 

Engenharia da 
Informação

10 B

FIS Roberto Rodrigues Moreira Mestrado
FIS 301 – Física 

de Partículas 
Elementares I

12 A



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

CTQ Iorquirene de Oliveira Matos 
Viana Doutorado

CTQ 0001 – 
Fundamentos 
da Pesquisa 

Científica na Área 
de Química

8 A

CTQ 0002 – 
Seminários Gerais 

I
2 A

CTQ 3018 – 
Termodinâmica 

Química 
Avançada I

12 B

CTQ 3010 – 
Eletroquímica e 
Eletroanalítica

10 B

CTQ 3009 – 
Preparação de 

Amostra
6 A

CTQ 0003 – 
Seminários Gerais 

II
4 A

CTQ 3008 – 
Espectrometria 

de Absorção 
Molecular 

Aplicada à Análise 
Química

8 A

NMA Rochele Cristine Aymay 
Bevilaqua Doutorado

NMA 205 – Física 
da Matéria 

Condensada I
12 A

NMA Anderson Muniz Calhabeu Mestrado

NMA 103 – 
Seminários em 
Nanociências 

e Materiais 
Avançados

06 A

NMA Mariana Fatobene Ando Mestrado

NMA 209 
– Métodos 

Computacionais 
em Materiais e 
Nanoestruturas

12 B

NMA 101 – 
Ciência dos 

Materiais
18 A



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

NMA Cleiton Domingos Maciel Doutorado

NMA 101 – 
Ciência dos 

Materiais
14 B

NMA 209 
– Métodos 

Computacionais 
em Materiais e 
Nanoestruturas

12 B

NMA 205 – Física 
da Matéria 

Condensada I
12 B

NMA 103 – 
Seminários em 
Nanociências 

e Materiais 
Avançados

6 A

NMA 102 – 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12 B

ENE Daniel de Andrade Moura Doutorado

NMA 101 - 
Fundamentos de 

Energia
12 C

NMA 103 - 
Termodinâmica e 
Transferência de 

Calor

12 C

NMA 306 – 
Planejamento 

Energético
12 C

BIS Eric Allison Philot Doutorado

NMA 202 – 
Ciência dos 
Polímeros

12 A

INF 301 – 
Modelagem e 
Simulação de 

Sistemas

12 A

BIS Angelica Nakagawa Lima Doutorado

INF 301 – 
Modelagem e 
Simulação de 

Sistemas

12 A

NMA 209 
– Métodos 

Computacionais 
em Materiais e 
Nanoestruturas

12 B



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

BIS Nathália Villa dos Santos Doutorado

CT 3017 – 
Radicais Livres 
em Química e 

Biologia

16 B

CCM Leonardo Villani Mestrado

INF 001- 
Introdução a 

Engenharia da 
Informação

10 B

ENE Heleno Quevedo de Lima Doutorado

ENE 104 – 
Planejamento de 

Pesquisa
6 B

ENE 105 – 
Seminários de 

Energia
6 B

ENE 206 
– Energias 
Renováveis

12 B

ENE 307 – 
Planejamento 

Energético
12 A

ENE 211 – 
Energia Solar 
Fotovoltaica

9 A

ENE 405 – Gestão 
de Cidades e 

Energia
9 A

ENE 107 – 
Seminários do 
Programa de 

Energia 2009.3

2 A

ENE 107 - 
Seminários do 
Programa de 

Energia 2010.1

2 A

ENE 107 - 
Seminários do 
Programa de 

Energia 2010.2

2 B



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

9. Homologação da transferência de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Instituição Créditos Conceito

ENE Gilsa Rojas Barreto Doutorado

EAE 5969 – 
Sociologia 
Econômica

FEA - USP 08 B

FLS 5109 
– Teoria 

Sociológica 
Moderna e 

Contemporânea

FFLCH - USP 08 B

CHS Bruna Provazi 
Barreiros Mestrado

Análise da 
Mídia: Questões 
de Identidade, 

Cultura, Gênero 
e Religião.

ECA/USP 09 A

NMA Rochele Cristine 
Aymay Bevilaqua Doutorado

MAN 204 - 
Nanotecnologia UNIFRA 05 A

* MNO 258 – 
Estrutura da 
Matéria III: 

Estado Sólido.

UNIFRA 12 A

*Retificação da convalidação da disciplina NMA-205 – Física da Matéria Condensada I, 
publicada no boletim de serviço nº 171 de 06 de julho de 2011.

10. Homologação da convalidação de créditos em disciplinas

Curso Discente Nível Disciplina Instituição Créditos Conceito

CTQ
Jocélia Pereira 

de Carvalho 
Oliveira

Doutorado

NQP 710 – 
Química Orgânica 

Avançada
UFPI 05 A

NQP 740 
– Métodos 

Espectroscópicos
UFPI 05 A

NMA Rochele Cristine 
Aymay Bevilaqua Doutorado MAN 204 – 

Nanotecnologia UNIFRA 05 A

NMA Melissa Mederos 
Vidal Doutorado

Química de 
Materiais

Instituto de 
Ciência e 

Tecnologia de 
Materiais da 
Universidade 
de Havana

03 A

NMA503 - Estágio 
docência II

Faculdade 
de Física da 
Universidade 
de Havana

02 A



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

11. Homologação da convalidação de créditos em participação em congresso

Curso Discente Nível Congresso Créditos

CTQ Ana Carolina Ribeiro Gomes Doutorado

34º Reunião Anual da 
sociedade Brasileira de 

Química
01

16º Encontro Nacional de 
Química Analítica 2011 01

CTQ Vivian Montes de Oca Carioni Doutorado 16º Encontro Nacional de 
Química Analítica 2011 01

CTQ Noemia Isoda Mestrado

V Congresso Brasileiro de 
Carbono 01

4º Congresso da R. B. T. B. e 
7º Congresso B. P. O. O. G. e 

Biodiesel
01

ENE Heleno Quevedo de Lima Doutorado 5º Congresso Internacional de 
Bioenergia 01

12. Homologação da convalidação de créditos em publicação de artigo

Curso Discente Nível Artigo Congresso / local 
da publicação Créditos

CTQ Noêmia Isoda Mestrado

Modulation of the 
Catalytic Activity of 
Porphyrins by Lipid 

and Surfactant-
Containg

Journal of 
Brazilian 

Chemistry Society
2

ENE Fábio Rubens Soares Doutorado
O aspecto jurídico 
da cobrança pelo 

uso da água

III Encontro 
Internacional de 
Governança da 

Água

01

PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TERRITÓRIO

EDITAL Nº 02/2012

Estabelece procedimentos para a eleição de representação discente na Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território da UFABC

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o processo para a composição da representação dos 
discentes na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território, 
conforme disposições da Resolução ConsEP nº 89 de 06 de outubro de 2010, que define a 
composição e atribuições específicas das coordenações dos cursos de Pós-Graduação.

1. Disposições Preliminares

1.1. Os discentes matriculados como alunos regulares no Curso de Pós-Graduação em 



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Planejamento e Gestão do Território elegerão 1 (um) membro discente titular e seu suplente 
para representação na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão 
do Território.

1.2. São elegíveis os discentes que:

I. Estão matriculados regularmente no curso;

II. Preenchem os requisitos estabelecidos na Resolução do CONSEP nº 89 de 06/10/2010;

III. Não façam parte da Comissão Eleitoral.

1.3. O processo eleitoral será realizado conforme o CALENDÁRIO do Anexo I.

2. Da Comissão Eleitoral

2.1. A Coordenação de Curso nomeará a Comissão Eleitoral cuja competência será:

I. Cumprir e fazer cumprir esse Edital;

II. Oficializar e divulgar o registro de inscrições;

III. Divulgar, através de publicação oficial no site do curso, a homologação das inscrições 
deferidas;

IV. Decidir sobre recursos interpostos;

V. Divulgar e estabelecer caso necessário, as seções eleitorais em número e locais 
suficientes para o atendimento aos eleitores, providenciando a estrutura necessária da seção 
eleitoral para a realização das eleições;

VI. Compor a seção eleitoral com seus respectivos membros e nomear seu presidente;

VII. Homologar, proclamar e divulgar os resultados e,

VIII. Elaborar o Relatório Final com os resultados das eleições.

2.2. A Comissão Eleitoral será composta por:

I. 2 (dois) representantes docentes credenciados, que será, um deles, o presidente da 
comissão;

II. 1 (um) representante discente.

2.3. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis.

3. Do Colégio Eleitoral

3.1. Serão considerados eleitores todos os alunos regularmente matriculados na Pós-
Graduação em Planejamento e Gestão do Território.



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

3.2. Cada eleitor votará somente em um candidato a membro discente titular e seu respectivo 
suplente.

4. Das Inscrições e eleição

4.1. As inscrições para candidato a membro discente da Coordenação do Curso de Pós-
Graduação em Planejamento e Gestão do Território, eleições e apuração de votos se darão em 
seção pública, em reunião do corpo docente convocada para tal finalidade

4.2. As inscrições serão realizadas por indicação do docente permanente do programa na 
abertura da reunião.

4.3. As eleições serão realizadas na continuidade da reunião.

4.4. Poderão votar os discentes regularmente matriculados no Curso de Pós-Graduação em 
Planejamento e Gestão do Território da UFABC.

5. Da apuração dos votos e da divulgação dos resultados

5.1. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados serão realizadas na sequência, em 
sessão pública, no local da reunião;

5.2. Concluída a apuração, contabilização dos votos e o julgamento das impugnações, a 
Comissão Eleitoral deverá elaborar ata da sessão de apuração dos votos, contendo os nomes 
dos eleitos e o total dos votos brancos e nulos, que será entregue ao Coordenador pró-tempore 
do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território com cópia para o Pró-
Reitor de Pós-Graduação.

5.3. Em caso de empate no resultado da eleição de representação dos discentes, serão 
utilizados os seguintes critérios de desempate:

I. Maior tempo de matrícula no curso;

II. Persistindo o empate, maior idade.

5.4. Serão considerados eleitos os candidatos da chapa mais votada (titular e suplente).

5.5. Caso haja uma única chapa, os candidatos estarão eleitos somente se o número de votos 
na chapa for superior ao número de votos brancos e nulos somados. Caso contrário, será 
realizada uma nova eleição.

6. Da Interposição de Recursos

6.1. Eventuais recursos deverão ser dirigidos ao Presidente da Comissão Eleitoral e 
protocolados na Secretaria da Pós-Graduação da UFABC localizada no campus Santo André – 
3º Andar - Bloco B.

6.2. Os recursos devidamente fundamentados deverão ser protocolados no prazo máximo de 
24 (vinte e quatro) horas a contar da data da divulgação da lista de inscritos.



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

A Comissão Eleitoral proferirá julgamento em igual período, divulgando o resultado através do 
site do curso - http://pospgt.ufabc.edu.br/.

7. Das Disposições Gerais

7.1. A inscrição dos membros implicará no conhecimento e aceitação das condições 
estabelecidas neste Edital.

7.2. Após a homologação do resultado, a Comissão Eleitoral enviará toda documentação do 
pleito à Coordenação do Curso.

7.3. Os casos omissos nesta resolução serão resolvidos pela Comissão Eleitoral ou pela 
Coordenação do Curso, de acordo com suas respectivas competências.

Santo André, 13 de fevereiro de 2012

JEROEN JOHANNES KLINK
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território 

ANEXO 1 – CALENDÁRIO ELEITORAL
Publicação do edital de seleção discente no 

colegiado do curso 23/02/2012

Reunião para inscrição e eleição de 
representante discente e suplente 01/03/2012, das 16:00 horas às 16:30 horas

Apuração e divulgação dos resultados 01/03/2012, das 16:30 horas às 17:00 horas
Conclusão das atividades da comissão 

eleitoral mediante apresentação do relatório 
final à Coordenação do Curso

02/03/2012

PORTARIA Nº 02 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

Regulamenta o processo de eleição de representante discente da coordenação do curso de Pós-
Graduação em Planejamento e Gestão do Território

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 
TERRITÓRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, no uso de suas 
atribuições,

Considerando as normas do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território e 
o Regimento da Pós-Graduação da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar a eleição do representante discente de pós-graduação, bem como de seu 
suplente, para composição da Comissão de Eleição de Representante Discente da Coordenação 
do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território, nos termos do Edital nº 
02/2012.



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Art. 2º. Designar os Professores Silvia Helena Facciolla Passarelli e Ricardo de Souza Moretti 
e o aluno de pós-graduação Leonel de Miranda Sampaio, para comporem a comissão eleitoral 
responsável pela condução do processo, sob a presidência da primeira.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviços da 
UFABC.

JEROEN JOHANNES KLINK
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

EDITAL Nº 01/2012
Processo Seletivo para Mestrado e Doutorado em BIOSSISTEMAS
Quadrimestre 2012.2

O curso de Pós-Graduação em Biossistemas da Universidade Federal do ABC - UFABC torna 
pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para ingresso no Mestrado e 
Doutorado Acadêmico “Stricto Sensu” com início previsto para o segundo quadrimestre letivo de 
2012, e estabelece as normas e procedimentos para o processo de seleção de candidatos.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Para a inscrição no processo seletivo, os solicitantes devem comprovar, na ocasião da 
solicitação de inscrição, a conclusão de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC, 
em qualquer área de conhecimento, até a data da matrícula no curso.

1.2. A seleção dos candidatos será realizada a partir da análise de currículo, análise do histórico 
da graduação, prova escrita, entrevista, e avaliação por meio da argüição.

1.3. Os candidatos aprovados no processo seletivo serão submetidos à prova de suficiência em 
língua estrangeira – inglês.

1.4. É requisito para o ingresso no curso de Pós-Graduação em Biossistemas da UFABC a 
indicação de um orientador pertencente ao quadro de orientadores permanentes cadastrados 
no programa (disponível na página http://biossistemas.ufabc.edu.br), com ciência manifesta do 
respectivo orientador.

1.5. Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital.

1.6. A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Seleção e esta 
Comissão será presidida pela coordenação do curso.

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

2.1 O calendário de inscrição, seleção e início das aulas para o segundo quadrimestre letivo de 
2012 é apresentado abaixo.



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Prazo de inscrição 23/02/2012 a 26/03/2012
Divulgação das inscrições homologadas 30/03/2012

Prazo para recurso (apenas por vício de forma) das 
inscrições indeferidas 02/04/2012

Resultado dos recursos das inscrições 04/04/2012
Prova escrita 10/04/2012

Análise Curricular e Entrevista 12/04/2012
Divulgação do resultado final 27/04/2012

Matrícula 21/05/2012 a 23/05/2012
Ajuste de matrícula 28/05/2012 a 30/05/2012

Aprovação das matrículas 31/05/2012 e 01/06/2012
Início das aulas 04/06/2012

3. DAS VAGAS OFERECIDAS

3.1 Serão oferecidas 12 (doze) vagas de Mestrado. O número exato de vagas poderá sofrer 
alteração em função da existência de candidatos aptos nos termos do presente Edital.

3.2 Serão oferecidas 8 (oito) vagas de Doutorado. O número exato de vagas poderá sofrer 
alteração em função da existência de candidatos aptos nos termos do presente Edital.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá apresentar os seguintes 
documentos:

I. Ficha de inscrição devidamente preenchida; (http://propg.ufabc.edu.br/matriculas.html)

II. Cópia do RG e CPF;

III. RNE, no caso de estrangeiro, (Se não possuir o RNE, será aceita, para inscrição, cópia do 
passaporte);

IV. Cópia do histórico escolar da graduação;

V. Caso tenha feito alguma pós-graduação, cópia do(s) certificado(s) de conclusão e 
respectivo(s) histórico(s);

VI. Currículo Lattes do candidato;

Os documentos deverão ser entregues em envelope lacrado ou enviados por SEDEX , com 
carimbo de postagem até o dia 26 de Fevereiro de 2012, para:

Curso de Pós-graduação em Biossistemas
Universidade Federal do ABC
Secretaria de Pós-Graduação
Rua Santa Adélia, 166 – Bloco B – 8º andar
Santo André – SP



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

CEP 09210-170

5. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

5.1. Dos Critérios de Seleção

O processo seletivo para o ingresso no curso de Pós-Graduação Biossistemas é elaborado e 
realizado pela Comissão de Seleção constituída por docentes do curso. Os critérios de seleção 
e classificação são baseados em:

I. Prova escrita

II. Entrevista/Argüição

III. Análise de currículo

IV. Análise do Histórico Escolar

5.1.1. Prova escrita

O exame escrito será constituído por um conjunto de questões dissertativas relacionadas 
à área de Ciências Biológicas II (CAPES), solicitando o candidato compreensão de 
seus princípios e aplicações práticas. O exame escrito tem caráter eliminatório, sendo 
também considerado para a classificação final e concessão de bolsas de estudo aos 
candidatos que fizeram a solicitação no preenchimento do formulário de inscrição. Serão 
desclassificados os candidatos que chegarem atrasados no local da prova escrita.
Os tópicos sugeridos para estudo são: 1. Água; 2. Estrutura e função de aminoácidos e 
proteínas; 3. Enzimas e cinética enzimática; 4. Membrana plasmática e transporte através 
de membranas; 5. Estrutura e função dos ácidos nucléicos; 6. Princípios de bioenergética; 
7. Organelas celulares.

Bibliografia recomendada:

VOET, D., VOET, J.G. Bioquímica. 3 ed., Artmed, Porto Alegre, 2006.
ALBERTS, B., JOHNSON, A., LEWIS, J. [et al.]. Biologia molecular da célula. 4 ed., 
Artmed, Porto Alegre, 2004.

5.1.2. Entrevista/Argüição

A entrevista será realizada por uma banca de docentes do curso. Os candidatos 
convocados à entrevista deverão trazer cópia dos documentos e certificados 
comprobatórios das atividades descritas no currículo lattes. Os candidatos selecionados 
serão argüidos por uma banca examinadora, indicada pela Comissão de Seleção, sobre 
questões referentes ao projeto preliminar de pesquisa e ao seu percurso acadêmico. A 
banca examinadora disporá de 15 (quinze) minutos para realização da entrevista.
Serão desclassificados os candidatos que chegarem atrasados no local da entrevista.

5.1.3. Prova específica / proficiência

Após a seleção os candidatos aprovados deverão realizar exame de suficiência em língua 



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

estrangeira – inglês, conforme calendário do processo seletivo. Caso seja identificado 
domínio insuficiente da língua por ocasião do ingresso, o aluno regularmente matriculado 
no curso deverá realizar novo exame de suficiência no prazo máximo de 12 meses 
após seu ingresso – em prova a ser aplicada conforme calendário a ser divulgado pela 
Coordenação do curso. Em caso de reprovação sucessiva no exame de suficiência o aluno 
poderá ser excluído do programa de Pós-Graduação.
Caso o candidato possua comprovante de proficiência em língua estrangeira – inglês – 
deverá apresentá-lo junto aos documentos de inscrição e este deverá ter como data limite 
de 5 (cinco) anos anteriores à data da inscrição, ou comprovar a naturalidade em país de 
língua inglesa e exame de proficiência em português. Serão aceitos como comprovantes 
de proficiência:

▪ TOEFL (Test of English as a Foreign Language), teste com o resultado mínimo de 79-
80 pontos se executado pela Internet, e de 213 pontos se por computador ou de 550 
pontos se em papel;

▪ IELTS (International English Language Test), com o mínimo de 6,0 pontos.

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

6.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que:

I. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em quaisquer das etapas da 
seleção;

II. Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas neste 
edital;

III. Não apresentar-se à entrevista/argüição na data, horário e local especificado.

É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 
editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página eletrônica oficial da 
Universidade Federal do ABC (http://www.ufabc.edu.br) e na página eletrônica do curso de Pós-
Graduação em Biossistemas.

7. DO RESULTADO

O resultado contendo a classificação em ordem de prioridade para atribuição de bolsas será 
publicado na página do curso de Biossistemas na internet, no endereçohttp://biossistemas.ufabc.
edu.br.

8. DA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula na Secretaria de 
Pós-Graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do ABC, Bloco B, 3º 
andar, no período de 21 a 23 de Maio de 2012.
A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou mediante procuração simples (de próprio punho), 
mediante apresentação de documento original de identificação com foto do representante.
Para a matrícula, deverão ser apresentados os seguintes documentos (original e uma cópia 
simples – frente e verso):



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

1. RG; 

2. RNE ou passaporte com visto para estudante (somente para alunos estrangeiros);

3. CPF ;

4. Certificado de Reservista ;

5. Certidão de Casamento, se houver;

6. Comprovante de residência atualizado com CEP; 

7. Título de Eleitoral com 02 (dois) últimos comprovantes de votação ou comprovante de 
quitação eleitoral; 

8. Diploma da Graduação (frente e verso) ou provisoriamente Certificado/Atestado da 
Graduação; (é imprescindível o Diploma de graduação para emissão do diploma de Mestrado)

9. Histórico Escolar da Graduação;

10. Diploma de Mestrado (frente e verso) ou Certificado de Conclusão de Mestrado (somente 
para alunos de Doutorado);

11. Histórico Escolar de Mestrado (somente para alunos de Doutorado)

12. Solicitação de Matrícula obtida via “Portal do Aluno”, assinada pelo Aluno e Orientador;

13. Formulário de Cadastro Geral preenchido pelo Aluno, disponível no “Portal do Aluno”;

14. Formulário de Informações de status no curso / Bolsa de Estudos preenchido pelo Aluno, 
disponível no “Portal do Aluno” (Preenchimento para todos os alunos); 

15. Formulário de Declaração de Aceite do regimento do Curso preenchido e assinado pelo 
Aluno, disponível no “Portal do Aluno”; 

16. Formulário de Aceite do Aluno pelo Orientador, preenchido e assinado pelo Orientador

17. 01 Foto 3x4;

9. DAS BOLSAS DE ESTUDOS

Os alunos que solicitarem bolsa de estudo e que indiquem a possibilidade de dedicação exclusiva 
ao curso (ambas no formulário de inscrição) concorrem a bolsas de estudo sob administração da 
Coordenação do curso, concedidas por agências de fomento. As bolsas serão alocadas conforme 
sua disponibilidade e de acordo com a classificação dos candidatos. É previsto que a divulgação 
da lista de alunos contemplados com bolsa de estudo ocorra conjuntamente com a divulgação da 
lista dos alunos aprovados no processo seletivo.



Pág. 42

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso de 
Pós-Graduação em Biossistemas.

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOCIÊNCIA

EDITAL Nº 01/2012
Processo Seletivo para Mestrado em BIOTECNOCIÊNCIA
Quadrimestre 2012.2

O curso de Pós-Graduação em BIOTECNOCIÊNCIA da Universidade Federal do ABC -UFABC 
torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para ingresso no Mestrado 
Acadêmico “Stricto Sensu” com início previsto para maio de 2012, e estabelece as normas e 
procedimentos para o processo de seleção de candidatos.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Para a inscrição no processo seletivo, os solicitantes devem comprovar, na ocasião da 
solicitação de inscrição, a conclusão de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC, 
em qualquer área de conhecimento, até a data da matrícula no curso.

1.2. A seleção dos candidatos será realizada a partir da análise de currículo, entrevista, análise 
do histórico da graduação, duas cartas de recomendação e da avaliação por meio da argüição.

1.3. Os candidatos aprovados no processo seletivo serão submetidos à prova de suficiência em 
língua estrangeira – inglês.

1.4. É requisito para a matrícula no curso de Pós-Graduação em BIOTECNOCIÊNCIA da 
UFABC a indicação de um orientador pertencente ao quadro de orientadores permanentes 
cadastrados no programa, com ciência manifesta do respectivo orientador.

1.5. Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital.

1.6. A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Seleção, a Comissão 
será presidida pela coordenação do curso.

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

2.1 O calendário de inscrição, seleção e início das aulas para o 2o quadrimestre de 2012 é 
apresentado abaixo.

Prazo de inscrição 27 de fevereiro a 30 de Marco de 2012
Divulgação das inscrições homologadas 06 de abril de 2012

Prazo para recurso das inscrições indeferidas 09 a 10 de abril de 2012
Resultado dos recursos das inscrições 11 de abril de 2012

Entrevista 23 a 24 de abril de 2012
Divulgação do resultado final 02 de maio de 2012



Pág. 43

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Matrícula 21 a 23 de maio de 2012
Ajuste de matrícula 28 a 30 de maio de 2012-02-15

Aprovação das matrículas 31 de maio a 01 de junho de 2012
Início das aulas 28 de maio de 2012

3. DAS VAGAS OFERECIDAS

3.1 Serão oferecidas trinta vagas de Mestrado. O número exato de vagas poderá sofrer 
alteração em função da existência de candidatos aptos nos termos do presente Edital.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá apresentar os seguintes 
documentos:

I. Ficha de inscrição devidamente preenchida; (http://propg.ufabc.edu.br/)

II. Cópia do RG e CPF;

III. RNE, no caso de estrangeiro, (Se não possuir o RNE, será aceita, para inscrição, cópia do 
passaporte);

IV. Cópia do histórico escolar da graduação;

V. Caso tenha feito alguma pós-graduação, cópia do(s) certificado(s) de conclusão e 
respectivo(s) histórico(s);

VI. Currículo atualizado (preferencialmente modelo lattes) do candidato;

VII. Duas cartas de recomendações

Os documentos citados deverão ser enviados em formato digital, em um único arquivo 
compactado, para o e-mail cursos.pos@ufabc.edu.br. O assunto da mensagem deve ser 
“Inscrição” seguida do nome do curso, seguida do nome completo do candidato.

5. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

5.1. Dos Critérios de Seleção

O processo seletivo para o ingresso no curso de Pós-Graduação em BIOTECNOCIÊNCIA 
é elaborado e realizado pela Comissão de Seleção constituída por docentes do curso. Os 
critérios de seleção e classificação são baseados em:

I . Entrevista

II. Análise de currículo

III. Análise do Histórico escolar



Pág. 44

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

IV. Análise das cartas de recomendação

5.1.2. Entrevista

A entrevista será realizada por uma banca de docentes do curso. Os candidatos 
convocados à entrevista deverão trazer cópia dos documentos e certificados 
comprobatórios das atividades descritas no currículo lattes. Os candidatos serão argüidos 
por uma banca examinadora, indicada pela Comissão de Seleção, sobre questões 
referentes ao seu percurso acadêmico. A banca examinadora disporá de 15 (quinze) 
minutos para realização da entrevista.
Serão desclassificados os candidatos que chegarem atrasados no local da entrevista.

5.1.3. Carta de recomendação

As cartas de recomendação deverão ser enviadas para o e-mail cursos.pos@ufabc.edu.
br diretamente pela pessoa que recomenda o candidato, preferencialmente através de 
sua conta e-mail profissional ou institucional pessoal do recomendante). O assunto da 
mensagem deve ser “Recomendação” seguido do nome completo do candidato. As cartas 
devem ser enviadas durante o período de inscrição. As cartas que chegarem após o 
período de inscrição não serão aceitas para o processo seletivo.

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

6.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que:

I. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em quaisquer das etapas da 
seleção;

II. Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas neste 
edital;

III. Não apresentar-se à entrevista na data, horário e local especificado.

É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 
editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página eletrônica oficial da 
Universidade Federal do ABC (HTTP://www.ufabc.edu.br).

7. DO RESULTADO

O resultado contendo a classificação em ordem de prioridade para atribuição de bolsas será 
publicado na página da Pró Reitoria de Pós Graduação na internet, no endereçohttp://propg.
ufabc.edu.br/.

8. DA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula na Secretaria de 
Pós-graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do ABC, Bloco B, 8º 
andar, no período de 21 de maio de 2012 a 23 de maio de 2012.
A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou mediante procuração simples (de próprio punho), 
mediante apresentação de documento original de identificação com foto do representante.



Pág. 45

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Para a matrícula, deverão ser apresentados os seguintes documentos (original e uma cópia 
simples – frente e verso):

1. RG; 

2. RNE ou passaporte com visto para estudante (somente para alunos estrangeiros);

3. CPF ;

4. Certificado de Reservista ;

5. Certidão de Casamento, se houver;

6. Comprovante de residência atualizado com CEP; 

7. Título de Eleitoral com 02 (dois) últimos comprovantes de votação ou comprovante de 
quitação eleitoral; 

8. Diploma da Graduação (frente e verso) ou provisoriamente Certificado/Atestado da 
Graduação; (é imprescindível o Diploma de graduação para emissão do diploma de Mestrado) 

9. Histórico Escolar da Graduação;

10. Solicitação de Matrícula obtida via “Portal do Aluno”, assinada pelo Aluno e Orientador;

11. Formulário de Cadastro Geral preenchido pelo Aluno, disponível no “Portal do Aluno”;

12. Formulário de Informações de status no curso / Bolsa de Estudos preenchido pelo Aluno, 
disponível no “Portal do Aluno” (Preenchimento para todos os alunos); 

13. Formulário de Declaração de Aceite do regimento do Curso preenchido e assinado pelo 
Aluno, disponível no “Portal do Aluno”; 

14. Formulário de Aceite do Aluno pelo Orientador, preenchido e assinado pelo Orientador

15. 01 Foto 3x4;

9. DAS BOLSAS DE ESTUDOS

Os alunos que solicitarem bolsa de estudo e que indiquem a possibilidade de dedicação exclusiva 
ao curso (ambas no formulário de inscrição) concorrem a bolsas de estudo sob administração da 
Coordenação do curso, concedidas por agências de fomento. As bolsas serão alocadas conforme 
sua disponibilidade e de acordo com a classificação dos candidatos. É previsto que a divulgação 
da lista de alunos contemplados com bolsa de estudo ocorra conjuntamente com a divulgação da 
lista dos alunos aprovados no processo seletivo.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso de 
Pós-Graduação em BIOTECNOCIÊNCIA.



Pág. 46

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS

PORTARIA PPG/NMA Nº 024 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

Constitui Comissão de Seleção de candidatos às bolsas do PDSE – Programa de Doutorado 
Sanduiche no Exterior.

O Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Nanociências e Materiais Avançados 
da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria Nº 462, publicada no Boletim de Serviço Nº 179, de 31 de agosto de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão de Seleção do Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior – 
PDSE, composta pelo Coordenador do Programa o Prof. Dr. Daniel Zanetti de Florio – siape 
1545089, o representante discente Ygor Morais Jaques – R.A 13007811 e o Prof. Dr. Rafael 
Salomão – USP/SC, com a finalidade de selecionar os candidatos inscritos para às bolsas do 
PDSE – Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior, conforme o disposto no item 5.1 do Edital 
003/2011, publicado no Boletim de Serviço n. 194 de 14 de dezembro de 2011, p.30.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos legais a partir desta data.

ALEXANDRE REILY ROCHA
Coordenação



Pág. 47

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

CMCC
PORTARIA N° 02 – 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado 
pela Portaria nº 304, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 14 de julho de 2011, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores técnicos administrativos para a composição da 
Comissão de Organização da Feira de Troca de Livros do CMCC:

- Cristiane Castellani Chagas dos Santos

- Patrícia Dias dos Santos

Art. 2º Estipular que a feira ocorrerá uma vez a cada quadrimestre, tendo a duração de doze 
horas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON PINHEIRO PIMENTEL
Vice-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição



Pág. 48

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

CATI

SINOPSE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da II reunião de 2012 do 
Comitê de Apoio à Tecnologia da Informação (CATI), realizada em 8 de fevereiro, às 10h, na sala 

de reuniões da Reitoria (Câmpus Santo André da UFABC - Bloco A - Torre 1 - 1º andar).

O Vice-Reitor e Presidente do CATI, professor Dalpian abre a reunião lembrando que a pauta 
do dia é única, ou seja, a análise do PDTI elaborado pelo professor Pavani. O presidente 
comunica que já elaborou a minuta de CI que deverá ser encaminhada aos servidores da UFABC 
(09/02/2012), para que os mesmos possam enviar sugestões para a elaboração do PDTI (prazo 
até 24/02/2012).

A palavra é passada ao professor Pavani que explica as atualizações feitas no PDTI como: 
planos, metas e ações, descrição do trabalho e funcionamento do NTI, política de aquisição 
de equipamentos - TI verde, plano de investimento, novidades para esse ano, prazos a serem 
cumpridos no ano de 2012 e estimativa de custos e investimentos e política de aquisições.

O professor André Balan comunica que todos os resultados apurados no setor de 
Desenvolvimento – NTI serão inclusos no PDTI. Alguns pontos do PDTI são levantados pelo 
professor Amaury sobre os itens 5.3 e 5.4 e o mesmo sugere que, para o CETIC, seja criado 
um processo de prospecções para os próximos anos. O Professor Dalpian comunica que, para 
o PDI, as ações estão sendo pensadas para os próximos 10 anos e convida a todos a conhecer 
e contribuir. O professor João Paulo sugere que um setor de suporte multimídia seja criado e o 
professor Dalpian informa que um Núcleo de Tecnologias Educacionais está pautado pela Reitoria 
e já existe um relatório para análise e uma minuta sendo elaborada. Esse núcleo será parceiro do 
NTI.

Outro item levantado pelo professor Amaury e discutido pelos presentes foi à existência de pisos 
elevados nas salas de Conselhos e Seminários. O professor Pavani explica a necessidade de ser 
piso elevado e como essas salas serão flexíveis para atender a possíveis demandas. O professor 
Alexandre Reily questiona o grau de urgência e importância de deixar a sala de Conselhos 
pronta e o que seria mais viável para comunidade. O professor Pavani explica que, deixar uma 
infraestrutura pronta é muito mais viável e barato do que mexer e fazer obras posteriores. O 
professor Dalpian defende a montagem da estrutura da Sala de Conselhos, pois a demanda para 
esse espaço é grande.

O Professor Pavani solicita aos presentes a aprovação do PDTI apresentado até o momento, 
principalmente as necessidades 2, 3, 4, 8,9 e uma parte do item 10 que fazem parte do plano de 
meta para o ano de 2012. Os membros do CATI decidem que vão fazer as alterações que foram 
levantadas durante a reunião, contemplando as necessárias, já mencionadas pelo professor 
Pavani.

Os presentes se comprometeram a enviar as alterações para que sejam incluídas no PDTI e a 
próxima reunião acontecerá no dia 15/02/2012, para que outros pontos sejam analisados. Essa 
reunião será presidida pelo membro, professor Amaury, uma vez que o presidente, professor 



Pág. 49

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 205 - 23 de fevereiro de 2012

Dalpian estará ausente. Ficou acordado que, para o dia 08 de março de 2012, acontecerá outra 
reunião.

GISELDA FERREIRA
Secretaria do CATI
cati@ufabc.edu.br


